
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 24/2015 
________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: RISORSE FONDO LIRE U.N.R.R.A. 2015 – APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DENOMINATO: “NON SOLO CASA, UNA RISPOSTA ALL’EMERGENZA 
ATTRAVERSO IL COINVOLGIMENTO DELLA COMUNITÀ LOCALE” 
___________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaquindici, addì diciotto del mese di giugno, alle ore 17.00, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Sig. Pier Giuseppe GENOVESE - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA  - COMPONENTE - NO 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile, la quale funge da Segretario 

verbalizzante in sostituzione del Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO, 

assente giustificato. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri datato 20 ottobre 1994, n. 
755 concernente il regolamento recante disposizioni sulle modalità per il perseguimento dei 
fini della Riserva Fondo Lire U.N.R.R.A. (United Nations Relief and Rehabilitation 
Administration – Amministrazione delle Nazioni Unite per l’Assistenza e la Riabilitazione) e 
sui criteri di gestione del relativo patrimonio; 
 

richiamata la Direttiva del Ministro dell’Interno del 02 marzo 2015 contenente gli 
obiettivi ed i programmi da attuare e l’individuazione delle priorità per l’anno 2015 e delle 
specifiche modalità per la concessione dei contributi previsti dagli artt. 2 e seguenti del 
summenzionato D.P.C.M. 755/94; 
 

preso atto che la sopra citata Direttiva ha disposto che per l’anno in corso i proventi 
derivanti dalla gestione del patrimonio della Riserva ed ogni altra somma della Riserva 
stessa per € 1.500.000,00, siano destinati a programmi socio assistenziali aventi come 
destinatari soggetti che si trovano in condizione di marginalità sociale ed in stato di bisogno, 
diretti a fornire servizi di accoglienza abitativa, di assistenza ai senza fissa dimora, di 
distribuzione di alimenti; 
 

richiamata la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione – prot. n. 3412 del 23/04/2015 – con la quale è stato pubblicato il Bando 
U.N.R.R.A. 2015, con il quale sono state fornite le modalità applicative della predetta 
direttiva; 

 
atteso che il Consorzio Intercomunale Socio- Assistenziale “Valle di Susa” è un Ente 

pubblico e precisamente un Consorzio di 37 Comuni della Valle di Susa, costituito ai sensi 
dell’art 31 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 9 della L. R. 08/01/2004 e s. m. i., dotato 
di personalità giuridica e di autonomia gestionale, finanziaria e patrimoniale;  

 
considerato che il Consorzio:  

1) ha come finalità la gestione, in forma associata, degli interventi e dei servizi socio-
assistenziali di competenza dei Comuni e ne garantisce l’ottimizzazione secondo 
criteri di efficacia, efficienza ed economicità; 

2) esercita le funzioni che la Legge 08/11/2000 n. 328 attribuisce ai Comuni per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, secondo le modalità 
previste dalla Legge Regionale in materia n. 1 dell’8 gennaio 2004; 

3) persegue, nell’ambito del territorio dei Comuni associati, un’organica politica di 
solidarietà sociale, al fine di assicurare ai cittadini una migliore qualità di vita, 
garantendo loro omogeneità ed equità di trattamento; 
 
atteso che la Proposta Programmatica del Consorzio, relativa al quinquennio 2015 – 

2019 e approvata con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 17/A/2015 del 22/05/2015, 
contempla, tra le azioni prioritarie e strategiche, la promozione di iniziative complementari e 
diversificate di Housing Sociale; 

 
visto il Progetto “Non solo casa. Una risposta all’emergenza attraverso il 

coinvolgimento della comunità locale”, allegato al presente atto a costituirne parte integrante 
e sostanziale, redatto dalla Responsabile di Area Minori, Famiglie e Adulti; 

 
richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 2, lett. e), 

dello Statuto Consortile; 
 
dato atto che sono stati acquisiti sulla presente deliberazione i pareri favorevoli 

prescritti dalla normativa vigente in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente 



del Responsabile dell’Area Minori, Famiglie e Adulti e del Responsabile del Servizio 
Finanziario;  

 
con votazione unanime  favorevole espressa in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo;  
 

2) di concorrere alla ripartizione del Fondo Lire UNRRA per l’anno 2015 che prevede 
l’assegnazione di contributi per programmi socio assistenziali rivolti a soggetti che si 
trovano in condizione di marginalità sociale ed in stato di bisogno, diretti a fornire 
servizi di accoglienza abitativa, di assistenza ai senza fissa dimora, di distribuzione di 
alimenti; 

 
3) di autorizzare il legale rappresentante dell’Ente a sottoscrivere la domanda di 

contributo;  
 

4) di approvare il Progetto complessivo, di cui si chiede l’ammissione al contributo di 
che trattasi, denominato: “Non solo casa. Una risposta all’emergenza attraverso il 
coinvolgimento della comunità locale”; 

 
5) di dare atto che il Progetto comporta un costo complessivo di € 125.172,90, di cui 

l’importo, pari ad € 26.578,20 è cofinanziato dal Consorzio e dai partners, 
rappresentati dal Comune di Almese e dalla Cooperativa Sociale CSDA di Avigliana 
(TO), mentre l’importo restante (€ 98.594,70) è richiesto al Fondo U.N.R.R.A 2015; 

 
6) di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 

prescritti dalla normativa vigente; 
 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 
stante l'urgenza di approvare il Progetto complessivo di cui si chiede l’ammissione al 
contributo, con una seconda, distinta votazione, resa in forma palese, che dà esito 
unanime favorevole.  

 
 
 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Delibere CdA 2015\Approvazione Progetto UNRRA 2015.doc 
 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott.ssa Anna BLAIS 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
 


